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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

До: 

Макпромет АД Штип 

Ул.„Слободан Јовановски“ бр.3 

Штип 

Извештај за посебните финансиски извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените посебни финансиски извештаи на Друштвото 
Макпромет АД Штип (во понатамошниот текст: „Друштвото“), коишто ги вклучуваат Посебниот извештај 
за финансиската состојба заклучно со 31 декември 2023 година, Посебниот извештај за сеопфатна 
добивка, Посебниот извештај за промени во главнината, Посебниот извештај за паричните текови за 
годината која завршува тогаш, како и преглед на значајните сметководствени политики и други 
објаснувачки белешки. 

Одговорност на раководството за посебните финансиски извештаи 

Раководството е одговорно за подготвување и објективно презентирање на овие посебни 
финансиски извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна 
Македонија како и за интерната контрола којашто е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиски извештаи кои што се ослободени од материјално погрешни прикажувања 
без разлика дали се резултат на измама или на грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие посебни финансиски извештаи, врз основа на 
нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за ревизија кои се 
применуваат во Република Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
79/2010). Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме 
ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали посебните финансиски извештаи се 
ослободени од материјално погрешни прикажувања. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите 
и обелоденувањата во посебните финансиски извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето 
на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешни прикажувања на 
посебните финансиски извештаи без разлика дали се резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие 
проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за подготвување и 
објективно презентирање на посебните финансиски извештаи на Друштвото за да обликува ревизорски 
постапки коишто се соодветни во околностите, но не и за целта на изразување на мислење за 
ефективноста на интерната контрола на Друштвото. 

Ревизијата, исто така, вклучува и оценка на соодветноста на користените сметководствени 
политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на менаџментот, како и 
оценка на севкупното презентирање на посебните финансиски извештаи.  

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и соодветни за 
да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 
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Мислење 

Според нашето мислење, посебните финансиски извештаи објективно ја презентираат во сите 
материјални аспекти финансиската состојба на МАКПРОМЕТ АД Штип на 31 декември 2023 година, како 
и неговата финансиска успешност и неговите парични текови за годината којашто завршува тогаш во 
согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија. 

Извештај за други правни и регулаторни барања 

Менаџментот на Друштвото е исто така одговорен за подготвување на годишниот извештај за 
работата во согласност со член 384, член 352 и член 477 од Законот за трговските друштва („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 28/2004 ... 99/22). 

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.158/2010 ... 122/2021) е да известиме дали годишниот извештај за работењето е 
конзистентен со годишната сметка и посебните финансиски извештаи на и за годината која што 
завршува на 31 декември 2023. Нашата работа во однос на годишниот извештај за работењето е 
извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на известување дали историските финансиски 
информации прикажани во годишниот извештај за работењето се конзистентни со годишната сметка и 
ревидираните посебни финансиски извештаи. 

Годишниот извештај за работењето е конзистентен од сите материјални аспекти со годишната 
сметка и ревидираните посебни финансиски извештаи на Макпромет АД Штип за годината која завршува 
на 31 декември 2023. 

 

 

Прилеп, 29.04.2024 година 

 

  Пелагониска Ревизорска Куќа 

  ДООЕЛ Прилеп 

Овластен ревизор  Управител 

 
 

  

Грозда Костадинова  Пецко Ристески 
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Посебни финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023 година 

 во согласност со барањата на 

сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија  

за Макпромет АД Штип 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Посебен извештај за финансиската состојба 

▪ Посебен извештај за сеопфатна добивка 

▪ Посебен извештај за промени во главнината 

▪ Посебен извештај за паричните текови 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Овие финансиски извештаи се усвоени на ден 20.03.2024 година со Одлука бр. 0202-84 и потпишани од 
Извршниот директор Виолета Николова.  



NOCEEEH I43BEIIJTAJ 3A Oh HAHC]4CKATA COCTOJEA
Ha MaKnpoMer AE llJrxn

3a roAlrHara Koja 3aBpuyBa Ha 31 AeKeMBpH 2023 ro4uaa

Eeneurxu 31 gexeuepu 2023

---Eeiggqr'r-[A
31 gexeruepu 2022

______Eel!9q_u_[a
CPEECTBA

Herexoerr cpeAcrBa
HeuarepnjanHr cp5gcrea
MareprjanHr cpeAcrBa
Bnoxyaarsa Bo HeABhxHocru

flonropovHu QuHaHcucxu cpeACrBa
Bxynno HereKoBHH cpeAcrBa
Texosxu cpeAcrBa

3anrxu
Tlo6apyearua oA noBp3aHH ApyrurBa
ll o6apyeaua oA KynyBaqu

flo6apyaarsa'3a AaAeHu aBaHch na 4o6aeyaavu
[1o6apyearua oA ApxaBara no ocHoB Ha AaHoqh
[1 o6apyearua oA epa6oreu ure
Ocragaru KparKopor.rH 14 no6apyearua
KparropovHu $uuaHcucru cpegcrBa
[lapuvHu cpe4crBa h napuqHu eKBuBafleHTil
llnarexu rpoulor.l4 sa TAEHV nepuo.qil u npecMeraHu nphxoAt/

BxynHo reKoBHH cpegcrBa
BKYNHO CPEACTBA
TflABHI,lHA 14 PE3EPB]4 H OEBPCK]4

I-naexHxa I pe3epBur

OcHoeHa rnaBHHHa

llperraur Ha eMhrhpaH14 aKLI4H

PeeanopnsaqucKa pe3epBa

Pesepau
Aryuynupaua Ao6uexa \
flpeueceua sary6a

!o6uara 3a AenoBHara roAHHa

3ary6a 3a AenoBHara ro,qhHa

Bxynxo rnaBHuHa u pe3epBu
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OAnoxeHu AaHoq Hlr o6epcxlr
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KpaxopovHu o6epcxu cnpeMa noBpsaHh Apyr.rJrBa
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O6epcru 3a AaHoLlr4 u npuAoHecu Ha nflara h HaAoMecror-.11,4

O6epcxu cnpeMa Bpa6oreHure
TexogH14 AaHoqHu o6epcrr
O6epcru no 3aeMu Li Kpe,qtaTu cnpeMa noBp3aHU ApyrxrBa
O6apcru no 3aeMil u KpeAHrr4

O6apcru no ocHoB Ha yqecrBo Bo pe3ynraror
Ocraxaru SuHaucrcru o6spcru
Ocranarr KparKopoqH 14 o6epcrr
Ognoxenu nnakalsa Ha rpor.uor-lr4 u np!4xogr/ HavEHtA nepuo4r/

Bxynno reKoBHu o6apcxur
Bxynno o6epcxr
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nocEEEH H3BEUJTAJ 3A CEOnOATHA EOELTBKA
Ha MaxnpoMer A,Q llJrun

3a roAuHara Koja 3aBpulyea xa 31 AeKeMBpr,t 2023 roAuna

Eeneurxr 31 gexeuapu 2023

____Es_(qqQ)ulIA
31 gexeuapu 2022

-----Es 
(000LuIA

flpuxogu og pa6orerero
llpuxo4u og npo4ax6a
Ocrauaru npilxoAt4

Bxynno np[xo,qu o4 pa6oreruero
Ilponaena Ha Bpe4Hocra Ha 3arr4xl4Te Ha roroBt4Te npoH3BoAH u
Ha He,qoBpueHoTo npou3BoACTBO

KanuranusupaHo concrBeHo npo[3BogcrBo Ll ycnyth
Pacxogr og pa6oreuero

TpoLuoqr 3a cypoBr4HH h Apyru naareprjanu
Ha6aaHa BpeAHocr Ha npoAaAeHfi croKr4

cureH taHBeHTap, au6anaxa ta aBToryMu
Ycnyru co KapaKrep Ha rvarepujanHh rpotJtoLlu
Ocrauaru rporllor.lt4 og pa6oreruero
TpoLuoqr sa apa6oreHure
Auoprusaquja ua n,tarepujanHil !4 HeMarepujanHu cperqcrBa
BpegHocHo ycotnacyBaFbe Ha HereKoBHfi/texoeHu cpeAcrBa
Peseparparua 3a rpotuot-1,,l v pv3vqv
OcraHaru pacxoAr4 o4 pa6oreruero

Bxynno pacxoAu o4 pa6orersero
Ouuascucxu nphxoAr4
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Ygen eo go6raxara/sary6a na npuApyxeHure ApylxrBa
,{o6uexa/3ary6a o4 pegoaxoro pa6orerue
Hero go6uaralsary6a oA npeKhHarh pa6oreua
[o6uexa/3ary6a n peg oAaHoqyBa]be
flaHor Ha Ao6uBKa \
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OcraHara ceon$arua sary6a
Bxynna ceonSarxa go6rexa/sary6a aa rogunara
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aKquu Ha MaTilLtHOTO ApyUtTBO
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NOCEEEH I43BEIUTAJ 3A NPOMEH]4 BO TflABHt4HATA
Ha MaxnpoMer A'Q [IJrr,rn

3a roA[Hara xoja aaepuyea Ha 31 ,qeKeMBp]r 2023 roguaa
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NOCEEEH ]43BE]UTAJ 3A NAPUI{HI4TE TEKOB1/I
Ha MaxnpoMer ArQ [Jrun

3a roAuHara xoja saepuyaa ua 31 AeKeMBpu 2023 roAuaa

l. Foroeuxcru rex oA oneparuBHu aKTuBHocrt4
Hero go6uexa lzary6a npeA oAaHoqyBarbe
Ycoenacyea*e sa:
Auoprusaqr,rja Ha ocHoBHu cpeAcrBa
llpr.rxogn/pacxogt4 ofl KaMarH Hero

,[o6uexa npeA npoMeHu ao pa6orex KanHran

3ronet'ayearse/nauanyearse Ha reKoBH ure cpeAcrBa
3anuxu
l-lo6apyeaua oA noBp3aHu ApyrrJrBa
llo6apyearsa oA KynyBaqLl

['lo6apyeara 3a AaAeHr aBaHc!4 na 4o6aeyeavu
[lo6apyearua oA ApxaBara no ocHoB Ha AaHoLl4, np!44oHecu
I-1o6apysarua o! epa6orexrare
Ocrauaru KparxopoqHu no6apyear+a
flnarexu rporuorlt4 3a HAHure nepr4oAt/ u npecMeraHu npilxoAr/

Bxynno 3roneMyBarbe/xatranyearse Ha rekoBHt4Te cpeAcrBa
3ronenyearse/narrlanyearse Ha rexoBH u 06Bpcxr,t

O6apcxu cnpeMa noBp3aHu ApyrJJrBa
06epcxu cnpeMa 4o6asyeavu
O6epcxu 3a aBaHcu, Aeno3urr4 u Kayllt4H

O6epcxu 3a.qaHollr4 il npilAoHecil Ha nnara ,i Ha Ha4oMecril
O6spcxu xoH epa6oreHure
TexoeHfi AaHoqHu o6BpcKr/
O6apcxu no 3aeMu u KpeAurr4 cnper!4a noBp3aHu ApyrurBa
O6epcxr no 3aeMu u kpeAilrr,1

O6spcxn no ocHoB Ha yqecrBo Bo pe3ynraror
Ocraxarr QuuaHcrcxu o6apcru
Ocraxaru (parKopoqH14 o6Bpcxr4 \
O4noxeno nna(arse Ha rporuotjtl !4 npfixorqu Ha uAHure nepuoAr4

Bxynno 3roneMyBalbe/nauanyearse Ha rexoBHH o6BpcKtr
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flnarenu KaMarLl

,[anox ua Ao6r4B(a
Bxynxo Hero roroBl,tHa oA oneparuBHu aKrHBHocrH
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Bnoxyearua Bo He.qB!4xHocrrl

,QonropovHr QunaHcucxu cpeAcrBa
Kparxopovnra QuHaHcucxu cpeAcrBa

Bxynxo Hero roroBt4Ha oA uHBecruqrcxu axruBHocru
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,[onropouuu o6apcxr,t

OAnoxeHu AaHoqHI o68pcKr/
Bxynro Hero roroBuHa o4 QranancucKn axTuBHocru

Bxynro nero nopacr/xaManyBa lbe Ha roroBl,t Hara
I-oroeuxa Ha noqeroxor o.q roAHHara
l-oroeuHa xa xpajor oA roAlrHara
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БЕЛЕШКИ 

КОН ПОСЕБНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ НА 

МАКПРОМЕТ АД ШТИП 

ЗА ГОДИНАТА КОЈА ЗАВРШУВА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2023  
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БЕЛЕШКА 1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Акционерското друштво Макпромет е основано на 29.12.1973 година. Истото е со седиште на ул. 
Д-р Слободан Јовановски бр. 3,  Штип, со ЕДБ 4029973111259 и ЕМБС 4050525 и е регистрирано како 
акционерско друштво согласно Законот за трговски друштва. Основната дејност на Друштвото е 
производство и трговија со прехранбени производи со шифра на претежна дејноста 47.11-трговија на 
мало во специјализирани продавници претежно со храна, пијалаци и друго. Друштвото е регистрирано и 
за вршење на голем број други дејности.  

Друштвото  има доминантно учество односно 100% сопственост во следниве друштва: 

1. ЕВРОПА  ДООЕЛ Штип  (производство  и трговија на кондиторски производи);  

2. ИЛИНДЕН 2002 ДООЕЛ Штип (вработување на инвалидизирани лица за производство, 
трговија, услуги и транспорт);  

Акционерскиот капитал има вредност од 186.987 илјади денари со вкупен број на акции во износ 
од 59.993 со номинална вредност на една акција од 51,13 евра. 

Акциите на друштвото котираат на редовниот пазар на Македонската берза на хартии од 
вредност. 

Органи на управување на Друштвото се: 

1. Собрание, 

2. Одбор на директори. 

Извршен директор со неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот трговски 
промет е Виолета Николова. Неизвршни членови на Одборот на директори се Миле Атанасов и Ленче 
Ѓорѓиева. 

Друштвото спаѓа во групата на големи деловни субјекти и има три подружници и тоа: 

- Подружница ЖИТО ЛЕБ Штип со седиште на адреса Железничка бр.30, Штип, со шифра на 
дејност 10.61 – Производство на мелнички производи, 

- Подружница Магацин Штип со седиште на адреса Железничка бр.38, Штип, со шифра на дејност 
47.11- Трговија на мало во неспецијализирани продавници, претежно со храна, пијалаци и тутун. 

- Подружница за вршење на сметководствени работи Штип со седиште на ул. Д-р Слободан 
Јовановски бр. 3,  Штип, со шифра на дејност 69.20 – Сметководствени, книговодствени и ревизорски 
работи и даночно советување. 

Макпромет АД Штип, дел од своите основни средства  (градежни објекти, постројки и опрема) ги 
има дадено на користење на друштвата основани од него. 

Бројот на вработените во 2023 година изнесува 30 (2022: 30). 

БЕЛЕШКА 2. ОСНОВ ЗА СОСТАВУВАЊЕ И ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА 

ПОСЕБНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

2.1. Основ за подготовка на посебните финансиски извештаи 

Друштвото го води сметководството и ги подготвува посебните финансиски извештаи во 
согласност со прифатените сметководствени стандарди во Република Северна Македонија кои се 
објавени во Правилникот за водење на сметководството („Службен весник на РМ“ број 159/09/, 164/10 и 
107/2011). 

Во составувањето на овие посебни финансиски извештаи Друштвото ги примени 
сметководствените политики обелоденети подолу а кои се во согласност со сметководствената и 
даночната регулатива која важи во Република Северна Македонија. 

Посебните финансиски извештаи се подготвени според методот на набавна вредност како основ 
за мерење, освен кај недвижностите, постојките и опремата и нивната амортизација кај кои се вршени 
корекции во минатите години врз основа на принципот на ревалоризација со примена на унифицирани 
коефициенти на порастот на цените на производителите на индустриски производи кои ги објавува 
Државниот завод за статистика на РСМ и за вложувањата расположливи за продажба кои се признаваат 
според нивната набавна, објективна (пазарна) вредност. 
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Денарот претставува функционална и известувачка валута во Република Северна Македонија. 
Износите содржани во посебните финансиски извештаи на Друштвото, како и во останатите придружни 
белешки кон посебните финансиски извештаи се прикажани во илјади македонски денари (000 МКД), 
освен ако не е поинаку наведено. 

Приложените посебни финансиски извештаи претставуваат поединечни финансиски извештаи на 
Друштвото. 

Веродостојноста е поткрепена со фактот дека Друштвото ќе продолжи да работи и во иднина. 

2.2. Користење на проценки и расудувања 

При подготвување на посебните финансиски извештаи Друштвото применува сметководствени 
проценки за ставките кои не можат прецизно да се измерат. Проценувањето вклучува расудувања 
засновани на информации кои се последно расположливи. Во текот на работењето одредени проценки 
можат да се ревидираат како резултат на промени на околностите врз основ на кој биле засновани, 
промени во опкружувањето или добиените нови информации и сознанија. 

Проценки се употребуваат при проценување на корисниот век на употреба на недвижностите, 
постројките и опремата, обезвреднување на недвижностите, постројките и опремата, исправка на 
вредноста на побарувањата односно утврдување на нивната објективна вредност, вредносно 
усогласување (исправки) на залихите за да се сведат по нивната нето реализациона вредност и слично. 

Ефектите од промена во сметководствените проценки се вклучуваат во утврдувањето на нето 
добивката или загубата во периодот на промената и/или во идните периоди доколку промената влијае и 
на двете. 

2.3. Претпоставка за неограничен континуитет во работењето 

Посебните финансиски извештаи се изготвени врз основа на претпоставката за континуитет во 
работењето, односно дека Друштвото ќе продолжи да работи во догледна иднина, Друштвото нема 
намера ниту потреба да го ликвидира или материјално да го ограничи опсегот на своето работење. 
Раководството смета дека не постои материјална несигурност што предизвикува сомнеж кој би го довел 
во прашање континуитетот во работењето на Друштвото. 

2.4. Странски валути 

Искажувањето на трансакциите изразени во странски валути се врши според девизниот курс на 
денот на трансакцијата. Средствата и обврските изразени во странска валута се искажуваат во денари 
по средниот курс на НБРСМ на последниот ден од пресметковниот период. Сите добивки и загуби кои 
произлегуваат од курсните разлики опфатени се во посебниот извештај за сеопфатна добивка како 
приходи или расходи од финансирањето за пресметковниот период. 

2.5. Девизни курсеви 

Официјалните девизни курсеви кои беа применети за искажување на ставките од посебниот 
извештај за финансиската состојба се следниве: 

Валута  31 декември 2023  31 декември 2022 

1 EUR  61,4950 ден.  61,4932 ден. 

1 USD  55,6516 ден.  57,6535 ден. 

2.6. Односи со поврзани страни и нивни трансакции 

За целите на посебните финансиски извештаи поврзани субјекти се оние субјекти кај кои што 
едното правно лице има можност за контрола врз другото правно лице или има право да управува со 
финансиските и деловните операции на другото правно лице согласно МСС 24 - Обелоденување на 
поврзани субјекти. Односите помеѓу Друштвото и неговите поврзани субјекти се утврдени на договорна 
основа и се спроведуваат според пазарни услови. Салдата на побарувањата и обврските на денот на 
посебниот извештај за финансиската состојба како и трансакциите со поврзаните субјекти настанати во 
извештајните периоди одделно се прикажани во белешките кон посебните финансиски извештаи. 
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2.7. Споредбени показатели 

Посебните финансиски извештаи се составени во согласност со принципот на историска набавна 
вредност. Посебните финансиски извештаи се подготвени со состојба на и за годините кои завршуваат 
на 31 Декември тековна и претходна година. 

БЕЛЕШКА 3. ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ И ПОРЦЕНКИ 

3.1. Нематеријални средства 

Нематеријални средства се оние средства кои немаат физичка содржина но кои можат да се 
идентификуваат. Тие се: 

- Дизајнирање и имплементација на нови процеси; 
- Патенти и лиценци; 
- Интелектуална сопственост; 
- Развивање на пазарот и трговски марки; 
- Компјутерски софтвер кој не е составен дел на хардверот; 
- Авторски права; 
- Франшизи. 

Нематеријалните средства треба да се идентификуваат со цел јасно да се разграничат од 
гудвилот и тие почетно се мерат според нивната набавна вредност, а се признаваат само доколку: 

- е веројатно дека идни економски користи ќе му се припишат на нематеријалното средство; 
- набавната вредност на нематеријалното средството може веродостојно да се измери; 

Корисниот век на нематеријалното средство се определува како ограничен и неограничен. 
Корисниот век на нематеријалното средство кој произлегува од договори и други законски права не 
треба да го надмине периодот на договорот и другите законски права. 

Амортизацијата на нематеријалните средства со ограничен век на користење се пресметува врз 
основа на набавната вредност на нематеријалните средства и тоа по праволиниска метода на еднакви 
годишни износи во текот на предвидениот рок на употреба. 

Периодот на амортизација и методот на амортизација на нематеријалните средства со ограничен 
век на користење треба да се проверува најмалку еднаш годишно. 

3.2. Материјални средства 

3.2.1. Општа објава 

Материјалните средства се евидентираат по набавна вредност. Набавната вредност ја чини 
фактурната вредност на набавените основни средства зголемена за сите трошоци настанати до нивно 
ставање во употреба. 

Трошоците за тековно и инвестиционо одржување се евидентираат на товар на расходите во 
моментот на нивното настанување. Издатоците кои се однесуваат на реконструкција и подобрување, кои 
го менуваат капацитетот или намената на материјалните средства, се додаваат на набавната вредност 
на тие средства. 

Позитивната, односно негативната разлика настаната при продажба на материјалните средства 
се евидентира како капитална добивка или загуба и се искажува во рамките на останатите приходи, 
односно расходи. 

3.2.2. Амортизација 

Амортизација на земјиштето и инвестициите во тек не се пресметува. 

Амортизација на материјалните средства се пресметува заради отпис на нивната набавна 
вредност. Друштвото пресметува амортизација со примена на праволиниска метода. Применетите 
годишни стапки на амортизација кои доследно се применуваат како и во претходните така и во тековната 
година се усогласени со сметководствените политики на Друштвото и изнесуваат: 

  31 декември 2023  31 декември 2022 

Градежни објекти  1% - 5%  1% - 5% 
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Постројки и опрема  10%  10% 

Транспортни средства  12,5%  12,5% 

Канцелариски мебел  20%  20% 

Компјутери  25%  25% 

Во пресметката на амортизацијата се почитува принципот на конзистентност на стапките на 
амортизација и принципот на истоветност на исправката на вредноста на основните средства со 
трошокот за амортизација. 

3.3. Вложувања во подружници 

Вложувањата во подружници се евидентираат во посебните финансиски извештаи на Друштвото 
според нивната набавна вредност. Вложувања во подружници се сметаат оние вложувања каде 
Друштвото поседува контрола над гласачката сила (над 50%) во другите друштва. 

3.4. Вложувања расположливи за продажба 

Вложувањата расположливи за продажба се оние вложувања во долгорочни хартии од вредност 
кои се чуваат неограничен период но кои можат да бидат продадени во секој момент и се 
класифицираат како нетековни средства. 

Почетно, вложувањата расположливи за продажба се искажани по набавна вредност, односно 
според износот на паричните средства и паричните еквиваленти платени за нивна набавка.  

Последователно, вложувањата расположливи за продажба се мерат според објективна вредност 
определена според последната понудена пазарна цена на истите на датумот на извештајот за 
финансиската состојба за оние за кои има активен пазар, додека за оние вложувања за кои не постои 
активен пазар истите се мерат според нивната набавна вредност намалена за евентуално нивно 
оштетување (стечај или ликвидација). Последователно сите вложувања кои се чуваат до доспевање се 
признаваат според амортизирана набавна вредност користејќи ја методата на ефективна каматна 
стапка. 

Добивките и загубите од промената на објективната вредност на вложувањата расположливи за 
продажба се признаваат непосредно во главнината, се додека вложувањето не се продаде, наплати или 
на друг начин отуѓи или додека не се утврди дека е оштетено, кога акумулираната добивка, односно 
загуба која била претходно признаена во главнината, ќе се вклучи во нето добивката или загубата за 
периодот. 

3.5. Обезвреднување на нефинансиски средства 

Средства кои имаат неограничен век на користење и не се амортизираат, се предмет на годишна 
анализа заради можноста од нивно обезвреднување.  

Средствата кои се амортизираат се предмет на анализа заради можноста од нивно 
обезвреднување секогаш кога настаните или измените во деловните услови укажуваат на тоа дека 
нивната сметководствена вредност е повисока од проценетата надоместувачка вредност што укажува 
дека истите се обезвреднети. Загубата од обезвреднување се евидентира за износот за кои сегашната 
вредност на средството ја надминува вредноста на неговото повторно надоместување. 
Надоместувачката вредност претставува повисока вредност од нето продажната вредност на 
средството, намалена за трошоците на продажба. 

3.6. Залихи и отпис на ситен инвентар 

Залихите се вреднуваат според пониската од набавната односно од нето реализационата 
вредност. Набавната вредност ги вклучува сите трошоци за доведување на залихите до нивната 
сегашна состојба и локација и која ги вклучува и сите трошоци за набавка, трошоци за конверзија и други 
трошоци. 

Набавната вредност на трговските стоки во магацин се утврдува по просечни цени, додека 
вредноста на трговските стоки во продавници се утврдува по мало продажни цени со посебно 
разграничување на набавната цена, ДДВ-то и разликите во цени. 

Нето реализационата вредност ја вклучува продажната цена, намалена за трошоците за 
приготвување на продажбата. 
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Намалување на вредноста на залихите се спроведува  за време на редовниот годишен попис а 
врз основа на проценка за нивно оштетување, дотраеност и сл. Намалувањето на вредноста на залихите 
се врши на товар на расходите на периодот, вклучувајќи го и секое нивелирање по пат на отпис до нето 
реализационата вредност ако истата е пониска од набавната. 

3.7. Побарувања од купувачи и останати побарувања 

Побарувањата по основ на продажба ги вклучуваат сите износи кои што се должат од страна на 
трети страни за извршените продажби. Сите побарувања по други основи се вклучуваат во останати 
побарувања. 

Исправка на сомнителните и спорни побарувања се прави за оние побарувања за кои што 
постојат специфични ризици и кои се сметаат за не наплатливи. Индикатори за ненаплатливост на 
побарувањата се доцнење при исплата на побарувањата, инсолвентност на купувачите, можност за 
ликвидација или стечај и сл. Сомнителните побарувања се отпишуваат кога истите ќе се 
идентификуваат за такви. 

3.8. Парични средства и парични еквиваленти 

Паричните средства и паричните еквиваленти се водат во посебниот извештај за финансиската 
состојба според номинална вредност. За целите на посебните финансиски извештаи, паричните 
средства се состојат од денарска готовина во благајна и од денарски и девизни средства на сметки во 
банки. 

3.9. Платени трошоци за идни периоди (АВР) 

Однапред платените трошоци за идните периоди се искажуваат како активни временски 
разграничувања и се преставуваат во трошоци на периодот за кој се однесуваат. Причините за 
разграничувањето како и износите кои се однесуваат на идните периоди мора да бидат искажани на 
соодветна сметководствена исправа. 

Приходите кои се пресметани во корист на тековниот период а немаат елементи за да се искажат 
како побарувања, се искажуваат како активни временски разграничувања. Кога ќе се стекнат услови за 
испоставување на документ врз основа на кој се стекнати побарувањата, временските разграничувања 
се пренесуваат на сметките на побарувањата. Основата за приходување и искажување на таквите 
износи на временските разграничувања мора да биде утврдена со соодветна сметководствена исправа. 

3.10. Долгорочни обврски 

Долгорочните обврски се прикажуваат по нивната номинална вредност зголемена за каматите 
согласно склучените договори.  

Долгорочните резервирање се искажуваат како долгорочни обврски за гаранции и отпремнини. 
Обврските искажани во девизи се пресметуваат по средниот курс на НБРСМ на денот на изготвување на 
посебниот извештај за финансиската состојба. 

3.11. Обврски кон добавувачи и останати обврски 

Обврските кон добавувачите и останатите обврски се искажуваат во висина на номиналните 
износи што произлегуваат од деловните трансакции. Овие обврски се класифицираат како краткорочни 
доколку на датумот на изготвување на посебниот извештај за финансиската состојба рокот на 
доспевање им е до 12 месеци. 

Обврските кон доверителите се отпишуваат по истекот на рокот на застареност 

3.12. Обврски по кредити 

Сите обврски спрема трети лица за кои се плаќа камата се презентирани како финансиски 
обврски. Обврските со доспевање во рок подолг од една година се класифицираат како нетековни 
обврски, додека оние со рок на доспевање до една година како тековни обврски заедно со тековниот дел 
на долгорочните кредити (камати). 
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Долгорочните обврски по долгорочни заеми и кредити се искажуваат според нивната номинална 
вредност. Износите на договорената камата се искажуваат во корист на останатите обврски, а на товар 
на расходите од финансирање. Долгорочните обврски по заеми и кредити од странство се искажуваат 
според курсот на Денарот на денот на посебниот извештај за финансиската состојба, а курсните разлики 
се евидентираат во рамките на приходите, односно расходите од финансирање. 

3.13. Одложени плаќања на трошоци и приходи за идните периоди (ПВР) 

Одложените плаќања на трошоците и приходите за идните периоди се искажуваат како пасивни 
временски разграничувања а се однесуваат на пресметани трошоци кои го товарат тековниот 
пресметковен период кои не се фактурирани, како и на однапред наплатените или пресметаните 
приходи во тековниот период кои се однесуваат на наредниот пресметковен период. 

3.14. Резервирања 

Резервации се признаваат кога Друштвото има сегашна обврска (правна или изведена) како 
резултат на минат настан од кој се очекува одлив на парични или други средства и кога износот на 
надоместокот со голема веројатност може да се предвиди. Резервирањата се евидентираат според 
нивната сегашна вредност на очекуваните трошоци потребни за надоместување на обврската. Расходот 
за било која резервација се признава во посебниот извештај за сеопфатна добивка намален за износот 
на надоместувањето. Ако  ефектот од временската димензија на парите е значаен резервациите се 
дисконтираат по нивната сегашна вредност со примена на стапки пред оданочување кои ги одразуваат 
тековните пазарни проценки. 

3.15. Неизвесности 

Неизвесна обврска е можна обврска која произлегува од минат настан чие што постоење ќе  
биде потврдено само со случување или не случување на еден или повеќе несигурни идни настани кои не 
се во целост под контрола на Друштвото. Неизвесните обврски не се признаваат во посебните 
финансиски извештаи, туку само се обелоденуваат. 

Неизвесно средство е можно средство кое произлегува од минат настан и чие што постоење ќе 
биде потврдено само со случување или не случување на еден или повеќе несигурни идни настани кои не 
се во целост под контрола на Друштвото. Неизвесно средство се признава само кога остварувањето на 
приходот е речиси сигурен.  

3.16. Придонеси за пензиско и инвалидско осигурување и обврски по 

основ на престанок на работниот однос 

Друштвото врши уплата на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување на вработените 
во согласност со домашната законска регулатива. Придонесите, засновани на платите на вработените 
се уплатуваат во соодветните пензиски фондови. Друштвото нема никакви дополнителни обврски 
поврзани со плаќање на овие придонеси. 

Друштвото е обврзано да им исплати на вработените кои заминуваат во пензија минимална 
отпремнина која одговара на две месечни просечни плати исплатени во државата во моментот на 
нивното пензионирање. Друштвото нема направено резервирања за ова право на вработените бидејќи 
смета дека сумата е незначителна за посебните финансиски извештаи. 

Друштвото е обврзано да им исплати на вработените кои заминуваат од работа по основ на 
технолошки вишок, износ кој зависи од работниот стаж на вработениот, но најмногу до седум месечни 
просечни плати исплатени во Република Северна Македонија. Друштвото нема направено резервирања 
за ова право на вработените бидејќи смета дека сумата е незначителна за посебните финансиски 
извештаи. 

3.17. Капитал 

3.17.1. Основна главнина 

Основната главнина се признава во висина на номиналната вредност на издадените и уплатени 
акции. 
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3.17.2. Откупени сопствени акции 

Акциите кои се издадени од Друштвото и кои ги поседува Друштвото се третираат како сопствени 
(трезорски) акции и се признаваат по нивна набавна вредност а се презентираат како намалување на 
капиталот на Друштвото. 

3.17.3. Законски резерви 

Законските резерви се формираат од остварената добивка врз основа на законските одредби, а 
можат да се употребат за покривање на загубата. Согласно законските одредби, Друштвото е должно да 
издвои од добивката во тековната година минимум 5% за законски резерви, се додека резервите не 
достигнат 1/10 од основната главнина на Друштвото. Доколку износот на оваа резерва не надминува 
1/10 од вредноста на основната главнина, истата може да се употреби само за покривање на загубите. 
Доколку резервата надминува 1/10 од вредноста на основната главнина на Друштвото истата може да се 
употреби за исплата на дивиденди со претходно донесена Одлука. 

3.17.4. Ревалоризациони резерви 

Ревалоризационата резерва се формира врз основа на извршената годишна ревалоризација. Во 
согласност со законските прописи салдото на ревалоризационата резерва се евидентира во рамките на 
капиталот и истото не претставува предмет на распределба. 

3.18. Наеми 

Наемите со кои се пренесуваат на Друштвото сите ризици и користи кои произлегуваат од 
сопственост на изнајменото средство се признаваат како финансиски наеми, при што средството се 
евидентира според неговата објективна вредност или доколку е таа пониска од набавната, по сегашната 
вредност на минималните плаќања за наемот. Во текот на разгледуваниот период Друштвото нема 
трансакции кои преставуваат финансиски наеми, при што истото не се јавува како наемател или 
наемодавател на такви средства. 

Наемите кај кои значаен дел од ризиците и користите кои произлегуваат од сопственоста се 
задржани од страна на наемодавателот, се класифицирани како оперативни наеми. Во евиденцијата на 
наемателите плаќањата за наем при оперативен наем се искажуваат во посебниот извештај за 
сеопфатна добивка на рамномерна основа за времетраењето на наемот. Во текот на разгледуваниот 
период Друштвото има трансакции кои преставуваат оперативен наем, при што истото се јавува како 
наемодавател на такви средства. 

3.19. Приходи од продажба и останати приходи 

Приходите од продажба се признаваат кога ризиците и користите се пренесени на купувачот или 
кога услугите се извршени. Приходите од продажба се евидентираат намалени за даноците и попустите 
при продажбата. 

Приходите од продажба на производи се признаваат кога ќе се исполнат во целост следните 
услови: 

- на купувачот му се пренесени сите значајните ризици и користи кои произлегуваат од 
сопственоста на стоките. Друштвото не задржува вистинска контрола врз продадените стоки; 

- приходите може веродостојно да се измерат; 
- веројатно е дека економските користи ќе дојдат како прилив во Друштвото; 
- трошоците во врска со трансакцијата може веродостојно да се измерат; и  
- соодветен доказ за трансакцијата постои. 

Приходите од услуги се признаваат кога ќе се исполнат во целост следните услови: 

- приходот може веродостојно да се измери; 
- веројатно е дека Друштвото ќе има прилив на економски користи; 
- степенот на довршеност може веродостојно да се измери; 
- трошоците на трансакцијата и за довршување на трансакцијата можат да се измерат; и  
- соодветен доказ за трансакцијата постои. 

Приходите кои произлегуваат од употреба на средства на Друштвото од страна на други друштва 
со кои се заработуваат камати, тантиеми и дивиденди, треба да се признаат како приходи тогаш кога не 
постои значајна несигурност за нивното мерење и наплата.  
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3.20. Признавање на расходите 

Расходите се признаваат врз основа на принципот на „спротивставување“ кој што вклучува 
истовремено признавање на приходите и расходите кои произлегуваат од една иста трансакција. 

Каде што не постои можност или има потешкотија во спротивставувањето на приходите и 
расходите, се применува пристапот на целосно расходување на сите настанати трошоци. 

3.21. Приходи од финансирање 

Приходите од финансирање кои се пресметани до датумот на посебниот извештај за 
финансиската состојба се искажуваат како приходи во годината на која се однесуваат независно дали се 
наплатени или не. Тие се состојат од приходи од дивиденди, капитални добивки од продажби на хартии 
од вредност, приходи од камати и од курсни разлики.  

• Камати: се признаваат на пресметковна основа за периодот на кои се однесуваат, имајќи го во 
предвид фактичкиот пренос на средствата. 

• Дивиденди: за дивиденди кои не произлегуваат од вложувања евидентирани според методот на 
главнина, се признаваат кога ќе се утврдат правата на сопствениците за примање на истите. 

• Курсни разлики: се признаваат за периодот на кој се однесуваат. 

• Капитални добивки: се признаваат за периодот на кој се однесуваат. 

3.22. Расходи од финансирање 

Расходите од финансирање кои се пресметани до датум на посебниот извештај за финансиската 
состојба се прикажуваат како расходи во годината на која се однесуваат, независно дали се платени. 
Тие се состојат од расходи за камати, провизии и курсни разлики. 

3.23. Данок на добивка 

Во согласност со важечката законската регулатива во Република Северна Македонија, данок на 
добивка се плаќа на остварената добивка во тековната година како и на непризнатите расходи и на 
помалку искажаните приходи.  

Друштвото изготвува даночен биланс, пресметува и плаќа данок на добивка по стапка од 10% на 
остварената добивка, на непризнатите расходи и на помалку искажаните приходи. 

Данокот на добивка се состои од тековен и одложен данок. Тековниот данок на добивка се 
пресметува согласно законските прописи во РСМ. Одложениот данок на добивка е пресметан за 
временските разлики помеѓу даночната основица и сегашната вредност на средствата и обврските. 
Одложениот данок не се пресметува при почетно вреднувања на средствата и обврските доколку во 
моментот на трансакцијата нема влијание врз даночната добивка или загуба. Одложениот данок се 
пресметува со примена на тековната даночна стапка. Одложените даночни обврски се признаваат за 
сите оданочливи временски разлики. Одложеното даночно средство е пресметано врз основа на 
веројатноста на постоење на идни оданочливи добивки кои ќе овозможат искористување на одложеното 
даночно средство. 

3.24. Заработувачка по акција 

Друштвото ја прикажува основната заработувачка по акција на обичните акции. Пресметката на 
основната заработувачка по акција е направена со поделба на нето добивката за тековната година која 
им припаѓа на имателите на обични акции со пондерираниот просечен број на обични акции во текот на 
годината. 
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БЕЛЕШКА 4. УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 

4.1. Финансиски ризици и управување со истите 

Друштвото влегува во различни трансакции кои произлегуваат од неговото секојдневно 
работење а кои се однесуваат на купувачите, добавувачите и кредиторите. Главните ризици на кои 
Друштвото е изложено и политики за управување со нив се следните: 

4.1.1. Ризик од промена на девизниот курс 

Друштвото влегува во трансакции во странска валута, кои произлегуваат од набавки и продажби 
на странски пазари при што истото е изложено на секојдневни промени на курсевите на странските 
валути. Друштвото нема посебна политика за управување со овој ризик со оглед дека во Република 
Северна Македонија и не постојат финансиски инструменти за избегнување на овој вид на ризик. Според 
ова, Друштвото е изложено на можни флуктуации на странските валути кои сепак се ограничени поради 
фактот што најголем број од трансакции се во Евра, чии валутен курс се смета за релативно стабилен. 

4.1.2. Ризик од промена на цени 

Друштвото е изложено на ризик од промена на цени на вложувањата расположливи за продажба 
доколку истото поседува вложувања расположливи за продажба и истиот е надвор од контрола на 
Друштвото. 

4.1.3. Кредитен ризик 

Друштвото е изложено на кредитен ризик во случај кога неговите купувачи нема да бидат во 
состојба да ги исполнат своите стасани обврски за плаќање. Друштвото има голем број на купувачи така 
што овој ризик е минимален но сепак постои. Друштвото нема изградено некоја посебна политика со која 
би можело да управува или со која би можело да го намали кредитниот ризик. 

4.1.4. Каматен ризик 

Друштвото се изложува на ризик од промена на каматните стапки во случај кога користи кредити 
и позајмици договорени по варијабилни каматни стапки. Со оглед дека во тековната година, Друштвото 
користи кредити и позајмици договорени по варијабилни каматни стапки може да се каже дека 
Друштвото е изложено на ваков вид на ризик. 

4.1.5. Ризик од неликвидност 

Ликвидносен ризик или ризик од неликвидност постои кога Друштвото нема да биде во состојба 
са своите парични средства редовно да ги плаќа стасаните обврските спрема своите доверители. 
Ваквиот ризик се надминува со константно обезбедување на потреба готовина за сервисирање на 
своите пристигнати обврски и Друштвото нема вакви проблеми со своето работење. 

4.1.6. Даночен ризик 

Согласно законските прописи во Република Северна Македонија, посебните финансиски 
извештаи и сметководствената евиденција на Друштвото подлежат на контрола од страна на даночните 
власти по поднесување на даночните биланси за тековната година. Во тековната 2023 години во 
Друштвото не е вршена контрола од страна на даночните власти. Сепак, дополнителни даноци во случај 
на идна контрола од страна на даночните власти во овој момент не можат да се определат со разумна 
сигурност. 

4.2. Финансиски инструменти 

4.2.1. Ризик на финансирање 

Друштвото врши финансирање на своето работење од сопствени средства (акумулирана 
добивка и амортизација) и со користење на краткорочни и долгорочни кредити и позајмици со цел да 
обезбеди соодветен поврат на вложувањата. Друштвото континуирано ја следи својата задолженост 
преку соодветна анализа која со состојба на 31 декември тековна и претходна година е следна: 

 Во илјади (000) МКД 

Долгорочна задолженост 2023 2022 
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Долгорочни обврски - - 

Парични средства и парични еквиваленти 254 210 

Нето обврски (254) (210) 

Вкупно капитал и резерви 161.743 160.153 

% на долгорочна задолженост во однос на капиталот - - 

 

 Во илјади (000) МКД 

Вкупна задолженост 2023 2022 

Вкупни обврски (краткорочни и долгорочни) 19.214 27.411 

Вкупни средства 180.986 188.180 

% на вкупна задолженост во однос на вкупните средства 10,62% 14,57% 

4.2.2. Ризик од девизни валути 

Друштвото влегува во трансакции во странска валута кои произлегуваат од продажби и набавки 
на странски пазари, при што истото е изложено на секојдневни промени на девизните курсеви на 
странски валути. 

Состојбата со девизните износи на средствата и обврските деноминирани во илјади денари е 
како што следи: 

 

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување за 10% на 
македонскиот денар во однос на странските валути. Анализата е направена на девизните салда на 
средствата и обврските на датумот на посебниот извештај за финансиската состојба. Позитивните 
износи се зголемувања на добивката а негативните намалувања на добивката за соодветниот период. 

   Во илјади (000) МКД 

 
Зголемување за 10%  Намалувања за 10% 

2023  2022  2023  2022 

ЕУР 278  342  (278)  (342) 

УСД -  -  -  - 

Други -  -  -  - 

Нето ефект 278  342  (278)  (342) 

4.2.3. Ризик од промена на каматите 

Друштвото се изложува на ризик од промена на каматните стапки во случај кога користи кредити 
и позајмици или кога има пласирано средства кај други друштва или банки договорени по варијабилни 
каматни стапки. Сметководствената вредност на финансиските средства и обврски според изложеноста 
на каматниот ризик  на крајот на годините е како што следува: 

 Во илјади (000) МКД 

Финансиски средства 2023 2022 

Некаматоносни   

Парични средства 254 210 

Побарувања од купувачи 10.221 7.367 

Побарувања од поврзани субјекти 4.846 1.319 

Побарувања од дадени заеми 35.087 70.678 

Останати побарувања  6.513 11.565 

Вкупно 56.921 91.138 

   Во илјади (000) МКД 

 
        Средства            Обврски             Салдо 

2023  2022  2023  2022  2023 2022 

ЕУР -  -  2.783  3.418  (2.783) (3.418) 

УСД -  -  -  -  - - 

Други -  -  -  -  - - 

Вкупно -  -  2.783  3.418  (2.783) (3.418) 
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Финансиски обврски   

Некаматоносни   

Обврски кон добавувачи 8.851 8.668 

Обврски спрема поврзани субјекти 2.634 11.572 

Обврски по заеми - 808 

Останати тековни обврски 1.455 1.302 

Вкупно 12.940 22.350 

Каматоносни    

Обврски по кредити со променлива каматна стапка 4.399 5.060 

Обврски по кредити со фиксна каматна стапка 1.874 - 

Вкупно 6.273 5.060 

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување на 
варијабилните каматни стапки на користените кредити и позајмици за 2% поени. Анализата е направена 
на салдата на обврски за кредити и позајмици на датумот на посебниот извештај за финансиската 
состојба. Позитивните износи се зголемување на добивката, а негативните намалување на добивката за 
соодветниот период. 

   Во илјади (000) денари 

 
Зголемување за 2% поени  Намалувања за 2% поени 

2023  2022  2023  2022 

Земени кредити (88)  (101)  88  101 

        

Нето ефект (88)  (101)  88  101 

 

4.2.4. Ризик од неликвидност 

Друштвото е изложено на ризик од неликвидност кога нема да биде во можност со своите 
парични средства редовно да ги плаќа стасаните обврски спрема своите доверители и кредитори. 
Ваквиот ризик Друштвото го надминува со континуирано обезбедување на потребни парични средства за 
сервисирање на своите пристигнати обврски.  

Следната табела ја дава рочноста на финансиските средства и обврски на Друштвото со 
состојба на 31 декември тековна и претходна година според нивната доспеаност. 

     Во илјади (000) денари 

     2023 

Недоспеани 
До 30 
дена 

До 90 
дена 

До 180 
дена 

До 365 
дена 

Над 365 
дена 

Вкупно 

Парични средства - 254 - - - - 254 

Побарувања од поврзани субјекти 123 2.898 370 590 865 - 4.846 

Побарувања од купувачи 1.044 3.653 2.423 555 661 1.885 10.221 

Побарувања за дадени аванси на 
добавувачи 

- - 3 - 6 - 9 

Побарувања од вработените - 23 - - - - 23 

Побарувања од државата 6.481 - - - - - 6.481 

Побарувања по дадени заеми кон поврзани 
друштва 

- 5.655 8.952 9.832 10.627 - 35.066 

Побарувања по дадени заеми - - 21 - - - 21 

Вкупно средства 7.648 12.483 11.769 10.977 12.159 1.885 56.921 

Обврски спрема поврзани друштва 180 2.454 - - - - 2.634 

Обврски спрема добавувачи  1.498 3.466 2.443 832 453 159 8.851 

Обврски за даноци и придонеси 489 - - - - - 489 

Обврски спрема вработени 966 - - - - - 966 

Обврски по заеми и кредити спрема 
поврзани друштва 

- - - - - - - 

Обврски по заеми и кредити 6.273 - - - - - 6.273 

Вкупно обврски 9.406 5.920 2.443 832 453 159 19.213 
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     Во илјади (000) денари 

     2022 

Недоспеани 
До 30 
дена 

До 90 
дена 

До 180 
дена 

До 365 
дена 

Над 365 
дена 

Вкупно 

Парични средства - 210 - - - - 210 

Побарувања од поврзани субјекти 16 1.303 - - - - 1.319 

Побарувања од купувачи 1.458 2.854 1.119 547 216 1.173 7.367 

Побарувања за дадени аванси на 
добавувачи 

- - - - - - - 

Побарувања од државата 11.565 - - - - - 11.565 

Побарувања по дадени заеми кон поврзани 
друштва 

- 3.200 5.000 4.841 35.443 - 48.484 

Побарувања по дадени заеми - 2.250 2.560 1.820 610 14.954 22.194 

Останати побарувања - - - - - - - 

Вкупно средства 13.039 9.817 8.679 7.208 36.269 16.127 91.139 

Обврски спрема поврзани друштва 318 7.830 1.766 1.658 - - 11.572 

Обврски спрема добавувачи  2.140 2.751 2.263 486 579 449 8.668 

Обврски за даноци и придонеси 437 - - - - - 437 

Обврски спрема вработени 865 - - - - - 865 

Обврски по заеми и кредити спрема 
поврзани друштва 

325 - - - - - 325 

Обврски по заеми и кредити 5.543 - - - - - 5.543 

Останати обврски - - - - - - - 

Вкупно обврски 9.628 10.581 4.029 2.144 579 449 27.410 

БЕЛЕШКА 5. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 

 Во илјади (000) МКД 

Приходи од продажба 2023 2022 

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги на поврзани 
друштва во земјата 

 6.879   7.929  

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги во земјата  54.830   63.404  

Приходи од продажба на материјали, резервни делови и отпадоци  173   101  

Приходи од наемнини  11.512   11.644  

Останати приходи од продажба на неповрзани друштва  697   1.098  

Вкупно  74.091   84.176  

БЕЛЕШКА 6.  ОСТАНАТИ ПРИХОДИ 

 Во илјади (000) МКД 

Останати приходи 2023 2022 

Добивки од продажба на нематеријални и материјални средства  471  - 

Приходи од отпис на обврски  45   19  

Приходи од премии, субвенции, дотации и донации -  370  

Останати приходи од работењето  217   304  

Вкупно  733   693  

БЕЛЕШКА 7. ПРОМЕНА НА ВРЕДНОСТА НА ЗАЛИХИ НА ГОТОВИ 

ПРОИЗВОДИ И НА НЕДОВРШЕНО ПРОИЗВОДСТВО 

 Во илјади (000) МКД 

Промена на вредноста на залихи 2023 2022 
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Залихи на готови производи и на недовршено производство на почетокот на 
годината 

 265   79  

Залихи на готовите производи и на недовршено производство на крајот на 
годината 

 37   265  

Промена на вредноста на залихи на готови производи и на недовршено 
производство 

(228)  186  

БЕЛЕШКА 8. ТРОШОЦИ ЗА СУРОВИНИ И МАТЕРИЈАЛИ 

 Во илјади (000) МКД 

Трошоци за суровини и материјали 2023 2022 

Трошоци за суровини и материјали   24.269  29.959  

Трошоци за енергија   9.234   12.673  

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување   10  - 

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и автогуми   56   55  

Вкупно  33.569  42.687  

БЕЛЕШКА 9.  НАБАВНА ВРЕДНОСТ НА ПРОДАДЕНИ СТОКИ 

 Во илјади (000) МКД 

Набавна вредност на продадени стоки 2023 2022 

Набавна вредност на продадени добра (стоки)  622   234  

Вкупно  622   234  

БЕЛЕШКА 10.  НАБАВНА ВРЕДНОСТ НА ПРОДАДЕНИ МАТЕРИЈАЛИ, 

РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ, СИТЕН ИНВЕНТАР, АМБАЛАЖА И 

АВТОГУМИ 

 Во илјади (000) МКД 

Набавна вредност на продадени материјали, резервни делови, ситен 
инвентар, амбалажа и автогуми 

2023 2022 

Набавна вредност на продадени материјали, резервни делови и отпадоци  119   79  

Вкупно  119   79  

БЕЛЕШКА 11.  УСЛУГИ СО КАРАКТЕР НА МАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ  

 Во илјади (000) МКД 

Услуги со карактер на материјални трошоци 2023 2022 

Транспортни услуги  4.072   4.234  

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет  191   190  

Надворешни услуги за изработка на добра и извршување на услуги  30   27  

Услуги за одржување и заштита  2.132   3.473  

Комунални услуги  293   483  

Трошоци за реклама, пропаганда, промоција и саеми  952   41  

Останати услуги  59   92  

Вкупно  7.729  8.539 
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БЕЛЕШКА 12.  ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ОД РАБОТЕЊЕТО 

 Во илјади (000) МКД 

Останати трошоци од работењето 2023 2022 

Трошоци за спонзорства и донации  15   40  

Трошоци за репрезентација  156   349  

Трошоци за осигурување  648   637  

Банкарски услуги и трошоци за платен промет  166   143  

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други давачки  487   579  

Останати трошоци на работењето  3.226   3.955  

Вкупно  4.698   5.703  

БЕЛЕШКА 13.  ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИ 

 Во илјади (000) МКД 

Трошоци за вработени 2023 2022 

Плата и надоместоци на плата - бруто   16.660   15.826  

Надоместоци на трошоци за исхрана и превоз на вработените  669   685  

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци  558   446  

Останати трошоци за вработените  524   501  

Вкупно  18.411   17.458  

БЕЛЕШКА 14.  АМОРТИЗАЦИЈА НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

Амортизација на основни средства 2023 2022 

Амортизација на нематеријални средства - - 

Амортизација на материјални средства  6.218   6.410  

Вкупно  6.218   6.410  

БЕЛЕШКА 15.  ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ НА НЕТЕКОВНИ/ТЕКОВНИ 

СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

Вредносно усогласување на нетековни/тековни средства 2023 2022 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на краткорочни побарувања  450   48  

Вкупно 450  48 

БЕЛЕШКА 16. ОСТАНАТИ РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 

 Во илјади (000) МКД 

Останати расходи од работењето 2023 2022 

Расходи за дополнително одобрени попусти, рабат, рекламации и дадени 
примероци 

 693   453  

Останати расходи од работењето  2   257  

Вкупно  695  710 
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БЕЛЕШКА 17. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ 

 Во илјади (000) МКД 

Финансиски приходи 2023 2022 

Приходи врз основа на позитивни курсни разлики од работењето со 
неповрзани друштва 

 10  -  

Вкупно  10  - 

БЕЛЕШКА 18. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ 

 Во илјади (000) МКД 

Финансиски расходи 2023 2022 

Расходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва  253   223  

Расходи врз основа на негативни курсни разлики од работењето со 
неповрзани друштва 

 7   10 

Вкупно 260  233 

БЕЛЕШКА 19.  ДОБИВКА/ЗАГУБА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ 

 Во илјади (000) МКД 

Добивка/загуба пред оданочување 2023 2022 

Добивка/загуба 1.834 2.956 

Вкупно 1.834 2.956 

БЕЛЕШКА 20. ДАНОК НА ДОБИВКА 

Согласно важечките законски прописи Друштвото пресметува и плаќа данокот на добивка на 
остварената добивка во тековната година, на непризнатите расходи и на помалку искажаните приходи по 
стапка од 10% (2022: 10%). 

 Во илјади (000) МКД 

Пресметка на данок на добивка 2023 2022 

Финансиски резултат од БУ 1.834 2.956 

Непризнати расходи за даночни цели 605 402 

Даночна основа 2.439 3.358 

Намалување на даночна основа - - 

Даночна основа по намалување 2.439 3.358 

Пресметан данок на добивка (10% х даночна основа) 244 336 

Намалување на пресметаниот данок на добивка - - 

Пресметан данок по намалување 244 336 

БЕЛЕШКА 21. НЕТО ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 

 Во илјади (000) МКД 

Нето добивка/загуба 2023 2022 

Нето добивка/загуба 1.590 2.620 

Вкупно 1.590 2.620 
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БЕЛЕШКА 22. ВКУПНА СЕОПФАТНА ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ГОДИНАТА 

 Во илјади (000) МКД 

Вкупна сеопфатна добивка/загуба 2023 2022 

Вкупна сеопфатна добивка/загуба 1.590 2.620 

Вкупно 1.590 2.620 

БЕЛЕШКА 23. ЗАРАБОТУВАЧКА ПО АКЦИЈА 

 Во МКД 

 2023 2022 

Нето добивка/загуба расположива за акционерите 1.590.153 2.619.789 

Пондериран просечен број запишани и издадени обични акции 59.993 59.993 

Заработувачка/загуба по акција (во денари за 1 акција) 26,51 43,67 

БЕЛЕШКА 24. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

Вид на нематеријални средства 

Концесии, 
патенти, 

лиценци, 
трговски и 

услужни марки 

Вкупно 

Набавна вредност на НС (состојба на 01.01.2023)  1.432   1.432  

-директни зголемувања - - 

-прекнижувања - - 

-расходи и отуѓувања - - 

-ревалоризација - - 

Состојба на НС на 31.12.2023  1.432   1.432  

Исправка на НС на 01.01.2023 (1.432) (1.432) 

-амортизација - - 

-расходи и отуѓувања - - 

-ревалоризација - - 

Состојба на исправката на НС на 31.12.2023                           (1.432) (1.432) 

Сегашна вредност на НС на 31.12.2023 -  - 

 

 

 

 

 

 

 Во илјади (000) МКД 

Вид на нематеријални средства 

Концесии, 
патенти, 

лиценци, 
трговски и 

услужни марки 

Вкупно 

Набавна вредност на НС  (состојба на 01.01.2022)  1.432   1.432  

-директни зголемувања - - 

-прекнижување - - 

-останати зголемувања/намалувања - - 
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-расходи и отуѓување - - 

-ревалоризација - - 

Состојба на НС на 31.12.2022  1.432   1.432  

Исправка на НС на 01.01.2022  (1.432)   (1.432)  

-амортизација  -  -  

-останати зголемувања/намалувања - - 

-расходи и отуѓување - - 

-ревалоризација - - 

Состојба на исправката на НС на 31.12.2022  (1.432)   (1.432)  

Сегашна вредност на НС на 31.12.2022 - - 

БЕЛЕШКА 25. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

      Во илјади (000) МКД 

Вид на основно средство Земјишта 
Градежни 

објекти 
Постројки 
и опрема 

Алат, 
погонски и 

канцелариски 
инвентар, 

мебел и 
транспортни 

средства 

Останати 
материјални 

средства 

Материјални 
средства во 
подготовка 

Вкупно 

Набавна вредност на ОС  
(состојба на 01.01.2023) 

 2.879   264.092   69.578   18.743   5.087  - 360.379  

-директни зголемувања - - 34.693 151 - - 34.844 

-прекнижување - - - - - - - 

-останати 
зголемувања/намалувања 

(300) - - - - - (300) 

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - - - - - 

Состојба на ОС на  
31.12.2023 

2.579   264.092  104.271   18.894   5.087  - 394.924  

Исправка на основните 
средства на 01.01.2023 

-  (195.370)  (55.170)  (15.694)   (2.967)  - (269.202) 

-амортизација -  (4.154)   (1.530)   (534)  - -  (6.218)  

-останати 
зголемувања/намалувања 

- - - - - - - 

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - - - - - 

Состојба на исправката  
на ОС на 31.12.2023 

- (199.524) (56.700) (16.228)  (2.967)  - (275.420) 

Сегашна вредност на  
ОС на 31.12.2023 

2.579  64.568 47.571 2.666  2.120  -  119.503  

 

 

 

 

 

      Во илјади (000) МКД 

Вид на основно средство Земјишта 
Градежни 

објекти 
Постројки 
и опрема 

Алат, 
погонски и 

канцелариски 
инвентар, 

мебел и 
транспортни 

средства 

Останати 
материјални 

средства 

Материјални 
средства во 
подготовка 

Вкупно 

Набавна вредност на ОС  
(состојба на 01.01.2022) 

 3.454   264.092   69.524   18.706   5.087  - 360.863  

-директни зголемувања - - 54  37  - -  91  

-прекнижување - - - - - - - 
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-останати  
зголемувања/намалувања 

(575) - - - - - (575) 

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - -  - - 

Состојба на ОС  
на 31.12.2022 

 2.879   264.092   69.578   18.743   5.087  - 360.379  

Исправка на ОС на 
01.01.2022 

-  (191.137)   (53.598)   (15.089)   (2.967)  - (262.792)  

-амортизација -  (4.233)   (1.572)  (605)  - -  (6.410)  

-останати 
зголемувања/намалувања 

- - - - - - -  

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - - - - - 

Состојба на исправката на 
ОС на 31.12.2022 

-  (195.370)  (55.170)  (15.694)   (2.967)  - (269.202) 

Сегашна вредност на ОС на 
31.12.2022 

 2.879  68.721 14.408 3.050  2.120  -  91.178  

БЕЛЕШКА 26. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

Долгорочни финансиски средства 2023 2022 

Вложувања во придружни друштва и заеднички контролирани друштва    

Европа ДООЕЛ ШТИП  341   341  

Илинден 2002 ДООЕЛ ШТИП  584   584  

Вкупно  925   925  

Долгорочните вложувања се однесуваат на вложувања во друштвата основани од страна на 
Макпромет АД Штип. Макпромет АД Штип е доминантен сопственик односно учествува 100% во 

главнината на Илинден 2002 ДООЕЛ Штип и Европа ДООЕЛ Штип. 

БЕЛЕШКА 27. ЗАЛИХИ 

 Во илјади (000) МКД 

Залихи 2023 2022 

Залиха на суровини и материјали  3.152   4.041  

Залиха на ситен инвентар, амбалажа и автогуми  253   459  

Готови производи  37   265  

Стоки  48   48  

Вкупно  3.490   4.813  

Залихите на суровини и материјали се водат по плански цени а на крајот на годината се врши 
нивно сведување по набавна цена. Залихите на недовршеното производство, готовите производи и 
трговските стоки се вреднуваат по пониската  од набавната односно од нето реализациона вредност.  

БЕЛЕШКА 28. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА И КРАТКОРОЧНИ 

ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА 

 Во илјади (000) МКД 

Краткорочни побарувања 2023 2022 

Побарување од поврзани субјекти  4.846   1.319  

Побарувања од купувачи  10.221   7.367  

Побарувања од купувачи во земјата  10.221   7.367  

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции  9  - 

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во земјата  9  - 
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Побарувања од државата  6.481   11.565  

Данок на додадена вредност  5.780   5.333  

Побарувања за повеќе платен данок на добивка, данок на вкупен приход и 
данок на приход платен на странско правно лице (задржан данок) 

 701   6.232  

Побарување од вработени  23  - 

Останати побарувања од вработените  23  - 

Останати побарувања - - 

Краткорочни финансиски средства  35.087   70.678  

Краткорочни кредити и заеми од поврзани друштва во земјата  35.066   48.484  

Краткорочни кредити и заеми во земјата  21   22.194  

АВР  148   127  

Однапред платени трошоци  148   127  

Вкупно  56.815   91.055  

 

Старосната структура на побарувањата од поврзаните субјекти и побарувањата од купувачите во 
тековната и претходната година е како што следи: 

  Во илјади (000) МКД 

Старосна структура на побарувањата од поврзани субјекти 2023 2022 

Недоспеани 123 16 

Доспеани:   

До 1 месец 2.898 1.303 

Од 1 до 3 месеци 370 - 

Од 3 до 6 месеци 590 - 

Од 6 до 12 месеци 865 - 

Над 12 месеци - - 

Вкупно 4.846 1.319 

 

  Во илјади (000) МКД 

Старосна структура на побарувањата од купувачи 2023 2022 

Недоспеани 1.044 1.458 

Доспеани:   

До 1 месец 3.653 2.854 

Од 1 до 3 месеци 2.423 1.119 

Од 3 до 6 месеци 555 547 

Од 6 до 12 месеци 661 216 

Над 12 месеци 1.885 1.173 

Вкупно 10.221 7.367 

БЕЛЕШКА 29. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ 

 Во илјади (000) МКД 

Парични средства и парични еквиваленти 2023 2022 

Парични средства на трансакциски сметки во денари  253   209  

Парични средства во благајна  1   1  

Вкупно  254   210  

 

Од посебниот извештај за паричните текови даден во посебните финансиски извештаи на страна 
7, може да се види дека Друштвото има: 

 Во илјади (000) МКД 

Паричен тек 2023 2022 

Паричен тек од оперативни активности (1.003) 1.501 
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Паричен тек од инвестициски активности 1.047 (1.473) 

Паричен тек од финансиски активности - - 

Нето пораст/намалување на готовината: 44 28 

БЕЛЕШКА 30. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ 

 Во илјади (000) МКД 

Главнина и резерви 2023 2022 

Основна главнина запишан и уплатен капитал  186.987   186.987  

Ревалоризациска резерва  127   127  

Резерви  140   140  

Пренесена загуба од претходни години (27.102) (29.721) 

Добивка од тековната година  1.590   2.620  

Вкупно  161.743   160.153  

 Посебниот извештај за промените во главнината и резервите е прикажан во посебните 
финансиски извештаи на страна 6. 

БЕЛЕШКА 31. ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 

 Во илјади (000) МКД 

Тековни обврски 2023 2022 

Обврски од поврзани друштва  2.634   11.572  

Обврски спрема добавувачи  8.851   8.631  

Обврски спрема добавувачи во земјата  6.068   5.213  

Обврски спрема добавувачи од странство  2.783   3.418  

Обврски за примени аванси, депозити и кауции -   37  

Обврски за примени аванси, депозити и кауции во земјата -  37  

Обврски за даноци и придонеси на плата и надоместоци на плата  489   437  

Персонален данок  80  70 

Придонеси за ПИО 275 247 

Придонес за вработување 17 16 

Придонеси за здравствено осигурување 110 98 

Дополнително здравствено осигурување 7 6 

Обврски спрема вработени  966   865  

Обврски за плата и надоместоци на плата  966   865  

Обврски по заеми и кредити спрема поврзани друштва  -  325  

Краткорочни кредити и заеми од поврзани друштва во земјата -  325  

Обврски по заеми и кредити   6.273   5.543  

Краткорочни позајмици  -  483 

Комерцијална Банка - дозволено пречекорување 4.399 5.060 

Краткорочен кредит - Прокредит Банка  1.874 - 

Останати краткорочни обврски - - 

Пасивни временски разграничувања  30   617  

Вкупно  19.244   28.028  

 

Старосната структура на обврските  спрема поврзаните субјекти и обврските спрема 
добавувачите во тековната и претходната година е како што следи: 

  Во илјади (000) МКД 

Старосна структура на обврски спрема поврзани субјекти 2023 2022 
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Недоспеани 180 318 

Доспеани:   

До 1 месец 2.454 7.830 

Од 1 до 3 месеци - 1.766 

Од 3 до 6 месеци - 1.658 

Од 6 до 12 месеци - - 

Над 12 месеци - - 

Вкупно 2.634 11.572 

 
 

 

  
 

Во илјади (000) МКД 

Старосна структура на обврски спрема добавувачи 2023 2022 

Недоспеани 1.498 2.140 

Доспеани:   

До 1 месец 3.466 2.751 

Од 1 до 3 месеци 2.443 2.263 

Од 3 до 6 месеци 832 486 

Од 6 до 12 месеци 453 579 

Над 12 месеци 159 449 

Вкупно 8.851 8.668 

БЕЛЕШКА 32. ПОТЕНЦИЈАЛНИ ОБВРСКИ 

32.1. Дадени хипотеки на свој имот 

Друштвото има дадено хипотеки на својот имот како обезбедување за плаќање по кредитни 
обврски спрема банки (Белешка 31) и по кредитни обврски земени од капитално поврзаните друштва 
основани од него. 

32.2. Судски спорови 

Со состојба 31.12.2023 година Друштвото има две активни судски постапки во кои истото се 
јавува како тужител по основ на наплата на долг по фактури од купувачи. Од овие две постапки, едната 
постапка во  износ од 84 илјади денари е предадена на извршител и чека наплата, додека другата 
постапка во износ од 151 илјада денари се уште нема конечна пресуда. 

Друштвото не се јавува како тужена страна во ниту една судска постапка. 

32.3. Гаранции 

Во текот на 2023 година Друштвото не користи банкарски гаранции 

32.4. Даночни обврски 

Даночните обврски искажани во билансите не можат да се сметаат за конечни од причина што 
даночните власти можат да извршат преглед на деловните книги во период од 5 години последователно 
по последно поднесената даночна пријава, при што можат да наметнат дополнителни даночни обврски и 
глоби. Евентуални дополнителни даночни обврски и глоби кои би произлегле во случај на идна даночна 
контрола од страна на даночните власти, во овој момент не можат да се предвидат со разумна 
сигурност. 

БЕЛЕШКА 33. ПОВРЗАНИ СТРАНИ 

Макпромет АД Штип има трансакции со повеќе поврзани субјекти. Во консолидираните 
финансиски извештаи Макпромет АД Штип е вклучен заедно со Европа ДООЕЛ Штип и Илинден 2002 
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ДООЕЛ Штип. Сите трансакции со поврзаните субјекти произлегуваат од меѓусебното работење при што 
нивната вредност и услови се взаемно договорени. Стоките и услугите помеѓу поврзаните субјекти се 
продаваат по пазарни цени. Во табелата што следува подолу се дадени податоци за обемот и 
состојбите на трансакциите со поврзаните субјекти со кои консолидира друштвото на и за периодот што 
завршува на 31 Декември тековна и претходна година. 

 Во илјади (000) МКД 

Побарување по основ на продажба 2023 2022 

Европа ДООЕЛ Штип 3.538 - 

Илинден 2002 Штип 1.308 1.319 

Вкупно 4.846 1.319 

 

 Во илјади (000) МКД 

Побарувања по основ на позајмици  2023 2022 

Европа ДООЕЛ Штип 35.066 48.484 

Илинден 2002 Штип - - 

Вкупно 35.066 48.484 

 

 Во илјади (000) МКД 

Обврски по основ на набавки и услуги 2023 2022 

Европа ДООЕЛ Штип 2.091 5.461 

Илинден 2002 Штип 543 6.111 

Вкупно 2.634 11.572 

 

 Во илјади (000) МКД 

Обврски по основ на позајмици 2023 2022 

Европа ДООЕЛ Штип - - 

Илинден 2002 Штип - 325 

Вкупно - 325 

 

 Во илјади (000) МКД 

Приходи од продажби на производи и услуги 2023 2022 

Европа ДООЕЛ Штип 4.588 5.812 

Илинден 2002 Штип 1.967 1.822 

Вкупно 6.555 7.634 

 

 Во илјади (000) МКД 

Трошоци за набавки и услуги 2023 2022 

Европа ДООЕЛ Штип 47 91 

Илинден 2002 Штип 2.086 1.386 

Вкупно 2.133 1.477 

 

Трансакции со останати поврзани субјекти: 

 
 Во илјади (000) МКД  

2023 година 

 Побарувања Обврски Приходи Расходи 

Макпромет М ДООЕЛ Штип - - 25 - 
Делпак ДООЕЛ Делчево - - 83 - 
Кутис ДООЕЛ Штип - - 84 - 
Семенарство промет ДООЕЛ Скопје 9 - 83 - 
Семенарство АД Скопје 14 - 13 - 
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Bxynno 2.133 1.477

Tpancarqnu co ocraHaril noBp3aHil cy6jerrrr,r:

llo6apyearua O6epcxu

Bo rnjasu (000) MKE
2023 ro+nna

Ilpr,rxogr Pacxo4u
Marnpouer M IOOEII L]lrun
,[ennar EOOEII flenveao
Kyruc.[OOEII Ulrran
Ceuenapcrao npoMer lOOEA Cronje
Cerraenapcrao A.[ Cronje
Moxrunr llsrpag6a MA EOOEII
Mnexapa A.! Teroao
Knyven paKoBoAeH Kagap (concreenuvrn v
paKoBoAeH KaAap Ha Maruqnoro 4pyulrao)

25
B3
B4
83
13
41

167-

;
14

40 2; 106

Bxynno: 1064962163

r flo6apyearua O6epcxr,r

Bo unjasn (000) MKA
2022 roAuaa

llpuxogu Pacxo4u
Marnpouer M IOOEfl LJJrun

lennax lOOEn flenveeo
Kyruc,[OOEfl Ulrrn
Ceuerapcreo npoMer AOOEII Cronje
Ceuexapcreo Afl Cronje
Monrunr 1z'lsrpag6a MA EOOEII
Mnexapa A.Q Teroeo
Knylex paKoBorqeH KaAap (concreexuvxu vt

paKoBoAeH KaAap Ha MarilLtHoro Apylllreo)

14.515
7

6.223-

483

13;

2;
445

22
73
u1

56
520

436

:

Bxynno: 21.185 483 752 602

EENEU.IKA 34. HACTAHH nO AATyMOT HA nOCEEHI{O? HSBEIIITA' 3A

$}I HAHCHCKATA COCTOJ BA

[1o Aaryrr,tor Ha cocraByBaH,e Ha noce6xuor nseeuraj sa Qunancucxara cocroj6a ne ce cnyvilne
HeKoil MarepujanHo sxavajnu HacraHu, a xou rpe6a Aa6uI.at o6enoAenerfi Bo oBaa 6eneulxa.

crp.31 oA 31



MAKflPOMET A.[ LlJrun loAarox 1

3axorcxa o6apcxa 3a cocraByBaHre Ha l-ognuna cMerxa n l-oguuen nseeuraj sa pa6oreuero
Bo comacHocr co o4peg6rre on 3TA

Bo cornacxocr co qneH 476, cras 4 o4 3axonor 3a rproBcKr4 ApyrlrBa l-ogullnara cMerKa roja ja
hsrorByBaar lpyuraara BKflyt{yBa lzlsaeu:raj sa $unancucxara cocroj6a, lzlseeulraj sa ceonQarna go6r,laxa ur

o6jacrysavxr 6eneulxu.

l-o4uunara cMerKa ra noce6Hure SunancucKr/ r/3Be[!Tat,t Koil ce oAHecyBaar Ha ilcra AenoBHa roAuHa
t4 Koil ce noArorBeHu Bo cornacHocr co ogpe46ure na 3axonor il nponuchre 3a cMerKoBoAcrBo rpe6a .qa
coApxar [AeHTilqHil noAarollt/ sa cocroj6ara Ha cpe.qcreara, o6apcKilTe, npilxoAr/Te, pacxoAr/Te, rnaBHVlara
u ocrBapeHara .qo6uaxa o,qHocHo sary6a na ,[pyr_ureoro 3a rqenoBHara roAfiHa.

Bo cornacnocr co vner 477 crae 6 og 3axonor 3a rproBcKr/ rqpy[JJrBa, OpraHor Ha ynpaByBarbe Ha
.Qpyturaoro, noxpaj roAilr.uHara cMerKa, oAHocHo noce6nure Sunancucxn u3Be[L.lTail e AoflxeH no saBp[uyBaFbe
na ceroja AenoBHa roAilHa Aa u3rorBr,t r lzlsseu:raj sa pa6orersero Ha ,flpylureoro 3a nperxoAHara roAuHa co
coApx[Ha onpeAeneHa Bo qneH 384 crae 7 oA 3T[.

Bo cOrnacnocr co l'lpaeuflHilKor sa Sopn,tara il coApxuHara Ha roAur.rHara cMerKa, ucrara ce cocror/
o4 l,4saeu:raj sa SrxancrcKara cocroj6a, klsaeu:raj sa ceonSarna go6raera u o6jacnysaqrta 6eneuJxr/.

Pasnilxu Bo HaqilHor Ha npe3eHTlrpabe Ha craBKilTe eo o6pacqure na l-ogrutHara cMerKa u craBKfiTe
ao noce6Hilre SuxarcucKt4 tr3Be[!Tat4 noArorBeHu cnopeA f'lpasunnuxor 3a BoAeFbe Ha cMerKoBo.qcrBo He ce
nojaeyeaar.

Fo4uuxara cMerKa Ha fipyureoro r l-o4ttLuHr4or r/3Beluraj sa pa6oreFbero ce AaAeHu eo,lo4aroqrre
2u3.

lzlsapunnor AupeKrop na ,Qpyu:raoro ro l,tsrorBr4fl t,t nornilluan l-o4uulnuor nseeulraj sa pa6orersero.

;i\



Додаток 2 МАКПРОМЕТ АД Штип 

 

 

 

 

Годишна сметка 

• Извештај за финансиската состојба 

• Извештај за сеопфатна добивка 

 

  



Додаток 3 МАКПРОМЕТ АД Штип 

 

 

 

 

Годишен извештај за работењето 
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Биланс на состојба

ЕМБС: 04050525    
Целосно име: Друштво за производство и трговија МАКПРОМЕТ АД
Штип
Вид на работа: 450
Тип на годишна сметка: Годишна сметка
Тип на документ: Годишна сметка
Година : 2023

Листа на прикачени документи:
Објаснувачки белешки и други прилози
Финансиски извештаи

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

1 - - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031) 120.427.944,00     92.102.364,00

9 - - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019) 119.503.185,00     91.177.605,00

10 - - Недвижности (011+012) 69.266.335,00     71.600.367,00
11 - - Земјиште 2.578.914,00     2.878.914,00
12 - - Градежни објекти 66.687.421,00     68.721.453,00
13 - - Постројки и опрема 47.570.788,00     14.407.797,00
14 - - Транспортни средства 2.666.062,00     3.049.620,00
19 - - Останати материјални средства     2.119.821,00

21 - - IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (022+023+024+025+026+030) 924.759,00     924.759,00

22 - - Вложувања во подружници     924.759,00

23 - - Вложувања во придружени друштва и
учества во заеднички вложувања 924.759,00    

36 - - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059) 60.409.947,00     95.950.941,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 3.489.724,00     4.812.828,00
38 - - Залихи на суровини и материјали 3.151.961,00     4.040.742,00

39 - - Залихи на резервни делови, ситен
инвентар, амбалажа и автогуми 253.000,00     459.250,00

41 - - Залихи на готови производи 36.763,00     264.836,00
42 - - Залихи на трговски стоки 48.000,00     48.000,00

45 - - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051) 21.579.249,00     20.250.407,00

46 - - Побарувања од поврзани друштва 4.845.655,00     1.318.634,00
47 - - Побарувања од купувачи 10.220.702,00     7.366.753,00

48 - - Побарувања за дадени аванси на
добавувачи 8.610,00    

49
- - Побарувања од државата по основ на
даноци, придонеси, царина, акцизи и за
останати давачки кон државата
(претплати)

6.481.407,00     11.565.020,00

50 - - Побарувања од вработените 22.875,00    
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Биланс на успех

52 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (053+056+057+058) 35.086.899,00     70.677.696,00

56 - - Побарувања по дадени заеми од
поврзани друштва 35.066.168,00     48.483.980,00

57 - - Побарувања по дадени заеми 20.731,00     22.193.716,00

59 - - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061) 254.075,00     210.010,00

60 - - Парични средства 254.075,00     210.010,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ
(АВР)

148.455,00     127.003,00

63 - - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062) 180.986.346,00     188.180.308,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-
078)

161.742.664,00     160.152.511,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 186.987.000,00     186.987.000,00

70
- - V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И
РАЗЛИКИ ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА
СЕОПФАТНА ДОБИВКА

126.756,00     126.756,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 140.379,00     140.379,00
72 - - Законски резерви 140.379,00     140.379,00
76 - - VIII. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-) 27.101.624,00     29.721.413,00
77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 1.590.153,00     2.619.789,00
81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 19.213.745,00     27.410.736,00

95 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096
до 108) 19.213.745,00     27.410.736,00

96 - - Обврски спрема поврзани друштва 2.634.282,00     11.572.185,00
97 - - Обврски спрема добавувачи 8.851.199,00     8.668.143,00
98 - - Обврски за аванси, депозити и кауции 120,00    

99 - - Обврски за даноци и придонеси на
плата и на надомести на плати 488.966,00     437.187,00

100 - - Обврски кон вработените 966.230,00     865.371,00

103 - - Обврски по заеми и кредити спрема
поврзани друштва     324.763,00

104 - - Обврски по заеми и кредити 6.272.948,00     5.543.087,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА
ТРОШОЦИ И ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ (ПВР)

29.937,00     617.061,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА,
РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ
(065+081+094+109+110)

180.986.346,00     188.180.308,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 74.824.244,00     84.869.663,00
202 - - Приходи од продажба 74.091.468,00     84.176.396,00
203 - - Останати приходи 732.776,00     693.267,00
204 - - Залихи на готови производи и недовршено 264.836,00     79.320,00
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производство на почетокот на годината

205 - - Залихи на готови производи и недовршено
производство на крајот на годината 36.763,00     264.836,00

207 - - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222) 72.511.844,00     81.866.994,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 33.569.385,00     42.686.650,00
209 - - Набавна вредност на продадените стоки 621.623,00     233.692,00

210
- - Набавна вредност на продадените материјали,
резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и
автогуми

119.390,00     79.063,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 7.728.914,00     8.539.030,00
212 - - Останати трошоци од работењето 5.366.781,00     5.702.857,00
213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 17.742.303,00     17.457.706,00
214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 11.097.997,00     10.566.272,00

215 - - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата 897.404,00     825.740,00

216 - - Придонеси од задолжително социјално
осигурување 4.664.899,00     4.433.604,00

217 - - Останати трошоци за вработените 1.082.003,00     1.632.090,00

218 - - Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства 6.217.878,00     6.409.777,00

219 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
нетековни средства     48.238,00

220 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
тековните средства 450.074,00    

222 - - Останати расходи од работењето 695.496,00     709.981,00

223 - - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233) 9.698,00     14,00

230 - - Приходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 3,00    

231 - - Приходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 9.695,00     14,00

234 - - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243) 259.950,00     232.665,00

239 - - Расходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 252.716,00     223.207,00

240 - - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 7.234,00     9.458,00

246 - - Добивка од редовното работење (201+223+244)-
(204-205+207+234+245) 1.834.075,00     2.955.534,00

250 - - Добивка пред оданочување (246+248) или (246-
249) 1.834.075,00     2.955.534,00

252 - - Данок на добивка 243.922,00     335.745,00

255 - - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА (250-
252+253-254) 1.590.153,00     2.619.789,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

30,00     30,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00     12,00
259 - - ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ПЕРИОД 1.590.153,00     2.619.789,00

260 - - Добивка која им припаѓа на имателите на акции
на матичното друштво 1.590.153,00     2.619.789,00

269 - - Добивка за годината 1.590.153,00     2.619.789,00

288 - - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или (286-270) 1.590.153,00     2.619.789,00
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Државна евиденција

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

609 - - Земјишта 2.578.914,00     2.878.914,00

611 - - Сегашна вредност на станови и
станбени згради (< или = АОП 012 од БС) 66.687.421,00     68.721.453,00

640
- - Приходи од продажба на стоки и услуги
(АОП 641+ АОП 642) (< или = АОП 202 од
БУ)

697.416,00     1.334.836,00

641 - - Приходи од продажба на стоки (< или =
АОП 202 од БУ) 697.416,00     1.334.836,00

643
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на домашен пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

74.091.468,00     71.197.756,00

647 - - Приходи од наемнина (< или = АОП 202
од БУ) 11.512.261,00     11.643.803,00

655
- - Наплатени отпишани побарувања и
приходи од отпис на обврски (< или = АОП
203 од БУ)

45.348,00     18.820,00

663 - - Приходи од поранешни години (< или =
АОП 203 од БУ) 19.206,00     6.427,00

668 - - Трошоци за суровини и материјали (<
или = АОП 208 од БУ) 33.569.385,00     24.623.163,00

669 - - Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП
208 од БУ) 7.242.053,00     5.607.380,00

671 - - Канцелариски материјали (< или = АОП
208 од БУ) 203.806,00     304.210,00

673 - - Униформи-заштитна облека и обувки (<
или = АОП 208 од БУ) 19.800,00     7.787,00

674 - - Материјал за чистење и одржување (<
или = АОП 208 од БУ) 28.886,00    

675 - - Вода (< или = АОП 208 од БУ) 293.324,00     482.636,00

676 - - Потрошена електрична енергија (< или =
АОП 208 од БУ) 1.992.009,00     5.324.518,00

677 - - Потрошени енергетски горива (< или =
АОП 208 од БУ)     430.451,00

679
- - Отпис на ситен инвентар, амбалажа и
автогуми (во производство) (< или = АОП
208 од БУ)

56.235,00    

680 - - Транспортни услуги во земјата (< или =
АОП 211 од БУ) 4.072.491,00    

682 - - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211
од БУ) 191.315,00     190.245,00

684
- - Надворешни услуги за изработка на
производи (вон производство) (< или =
АОП 211 од БУ)

30.000,00    

692
- - Надоместоци за отпремнина при
заминување во пензија (< или = АОП 217
од БУ)

73.700,00     58.812,00

695 - - Регрес за годишен одмор (< или = АОП
217 од БУ) 450.395,00     441.967,00

698
- - Дневници за службени патувања,
ноќевања и патни трошоци (< или = АОП
217 од БУ)

557.908,00     445.853,00

704 - - Трошоци за организирана исхрана во
текот на работа (< или = АОП 217 од БУ)     685.458,00
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Структура на приходи по дејности

708 - - Трошоци за спонзорства (< или = АОП
212 од БУ) 15.000,00     40.000,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 155.636,00     348.528,00

710 - - Премии за осигурување на имот (< или =
АОП 212 од БУ) 647.991,00     636.715,00

711 - - Надомест за банкарски услуги (< или =
АОП 212 од БУ) 165.509,00     142.631,00

712 - - Даноци кои не зависат од резултатот (<
или = АОП 212 од БУ) 487.142,00     579.384,00

717 - - Останати трошоци на работењето (< или
= АОП 212 од БУ) 3.226.924,00     3.490.665,00

722 - - Просечен број на вработени врз основа
на состојбата на крајот на месецот 30,00     30,00

723
- - Просечен број на вработени во
седиштето на субјектот врз основа на
состојбата на крајот на месецот

30,00     30,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2379 - 47.19 - Друга трговија на мало во
неспецијализирани продавници 74.833.942,00      

Потпишано од:

Jadranka Jovanova

CN=Makedonski Telekom CA, O=Makedonski
Telekom, C=MK

Makedonski Telekom CA

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и
вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање)
од страна на Централниот Регистар.



vlaKrpoNrer Atr III

|OAI4IIIEH I43BEIIITAJ HA MAKTIPOMET AA IIITI4II
3A2023 foAr4HA

Iognuruo co6paulre



IoAuuren u:neurraj ra pa6orenero Ha
MAKIIPOMET Af IIIruu

I. IloAaroqa 3a ApyurrBoro:

{pynrno 3a rpor43BoAcrBo z rproeuja-N4AKrlpoMET AA IIIrnn, co ceAr4rxre Ha yn.a-p cno6o4aH JonaHoec*z 6p. 3 "ruran 
. p..^rprriaHo KaKo rpyrxrBo corrracHo3axouor 3a rproBcKn Apyrmea. OcHoeHaru 4ajno", nu apyrrroro e npor43BoAcrBo Hrproonja co npexpaH6euz npousBort4 co ,rn@pa na AejHocr a 47.11-rpronrzja Ha MaJ,ro BocneqnjalushpaH, npoAaBHHrrr4 [perexHo. co xpaHa, nrajanoqrz u Apyro. flpyrureoro eperr,rcrpr4paHo r4 3a Bpueme Ha rorreM 6poj apyna 4ejnocia.lpyuraoro HMa 40Mr4HaHTHo yrrecrBo oAHocHo ro}yo nocJreAHr4Be .4pyrxrBa:1) EBPonA Ao9!tFgn tu npor.uoAcrBo r.r rpronrzja Ha KoHAHropcKH rrpor43BoAr4;D I4nZHilEH2OO2 AOOEn Ulran 3aurr4rHo ApyurBo;

APJrurnoro cnafa Bo rpyrlara Ha roJreMH renoBHrz cy6jercra v LlMarpr4 [oApy )KHr4r\v t4

- Iloapyr,Hrzqa XI,ITO JIEE co ceAarxre Ha aApeca XeresHraurca 6p.30 [lran vrco iuu$pa ua 4ejHocr I 0.6 r - rlpouseo4crBo Ha MeJrHr,rrKH ,por.r3BoAH,- [oapyr,uuqa Maraqr, 
"o 

ceAHmre Ha anpeca xe,resHr.iqrca 6p.3g Lfrran n couarlpa ua 4ejHocr 47.'11- Tprosrzja Ha MaJro Bo Hecneq uja,usupaw4 ,poAaBHr4rJr4,npere)KHo co xpaHa, nzjanoqra H TyryH.
- trolpyrnHr4lra 3a Bprrelbe Ha cMerKoBoAcrBeHH pa6orr.r co uru(rpa na 4ejnocr69.20 cuermono4crBeH,, KHrrroBoAcrBeHu u peBrz3opcKrz pafuoru a AaHoqHocoBeryBaBe.

MAKIPOMET Ar ocHoBHrzre cpeAcrBa, rpaAe)r(Hare o6jexru, noc..pojxure u
Hffffix":"#I4.pacronara 

uM tH vMa orcrareHo Ha Kopacrelse Ha Apyurreara npeKy

Epojor Ha apa6oreHzre Ha 3l.l2.2OZ3 roAr,rHa nsnecyaa 30.

II .(Darcropr.r Korr n.nlrjaar ep: pa6orelr,ero Ha ApytrrrBoro
onru'ure ycnoB, Ha cronaHl4cyBarbe Ha HHB, Ha LleJlara Ap)r(aBa HeMI,lFIoBHo cepe$rexrzpaa u Ha pa6orersero nu MunnpoMer A[ tnlrzn. rloxpaj eKoHoMcKr4orau6ueur 6arso atnjauue Ha pa6oremero HMaue 14:- 3roJreMeHara KoH*ypenquja Ha rra3apor no 4ejHocrr4Te KOu rH oc.rBapyBaMarcnponaer An;
- IONIOIOAI4IXHO IPAAE,'C HA KOPEKTHI4 OAHOCI4 CO KOMHHTEHTHTE;- HHTepecor 3a npoAonlr(yBarbe na copa60rKara co roJreMa 40aep6a.

III . OcnoeHu elrHaucHcKH rr3Berrrralr



Во периодот од 01.01.2023 до 31.12.2023 година Макпромет АД Штип  

управувањето и раководењето го организираше преку преземање мерки и 

активности за подобрување на материјалната и финансиската состојба на 

друштвата. 

Активностите беа насочени кон зголемување на продуктивноста, а со цел 

ставање во функција и целосно искористување на капацитетите на опремата која 

беше набавена во претходните години како и зголемување на обемот на 

производство, проширување на производствениот асортиман преку воведување на 

нови производи, како и освојување на нови пазари за пласман на производството. 

     Состојбата на остварените финансиски резултати на друштвото е 

претставена во Извештајот за добивка/загуба и сеопфатна добивка даден во 

продолжение во скратена форма. 

 
 

Извештај за добивка/загуба и сеопфатна добивка 

 31 декември 2023 
000 МКД 

 31декември 2022 

МКД 
Приходи од продажба (вкупни)  74,824 84,869 

Приходи од продажба во земјата 74,091 84,176 

Останати приходи 732 693 

Промена на залихата -227 186 

Вкупни расходи од работењето 72,511 81,867 

Финансиски приходи 10 0 

Финансиски расходи 260 233 

Добивка/загуба пред оданочување 1834 2,956 

Останата сеопфатна добивка / / 

Данок на добивка 244 336 

Нето добивка/загуба за деловната година 1,590 2,620 

 

 

Состојбата на друштвото поврзана со средствата, обврските и главнината е 

претставена во продолжение во скратената форма на: 

 

 Извештајот за финансиската состојба 

 31 декември 2023 

000 МКД 

31 декември 2022 

000 МКД 
Нематеријални средства 0 0 

Материјални средства 119,503 91,178 

Долгорочни финансиски средства 925 925 

Вкупно нетековни средства 120,427 92,103 

Залихи 3,489 4,813 

Побарувања од купувачите 15,065 8,686 

Краткорочни финансиски средства 35,086 70,678 

Останати побарувања и АВР 6.665 11,692 

Парични средства 254 210 

Вкупно тековни средства 60,559 96,078 

ВКУПНО СРЕДСТВА 180,986 188,181 

ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ 180,986 188,181 
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KpeAaTeH pv3r{K BO Cryqaj Kora HetoBrzTe KynyBarrr4
rrcrroJrHar cBor,rre o6apcru ga naaftarre. {pymtnoroKpeAr{TeH ppi3rzx co orJreA AeKa KytryBagu ce roJreM

[pyrurnoro ce r'r3JroxyBa Ha pH3r4K oA npoMeHr4 Ha KaMarHr.r cralrKu no cayuajKora Kopl'Icra KpeAI'ITu z nosajuilIr4 ultu Kora I4Ma Ae[oHr{paHr4 cpeAcrBa eo 6aHxr4.{oroBopeHuruo napuja1unsu KaMarHr,r cra[K[r. co ome4 aenu Ipy,,rroro n. *pr.raroBaKBr'r KpeAr4TA U nosajrr,ruqu r.r Ae[oHt4paHr4 cpeAcrsa so 6auKr4, MOX. Aa ce Kaxe AeKaHe rrocTor.r r43JrOXeHocT CnpeMa BaKoB BuAHAppr3lrK.
JIUKs[AHoce_H pr,r3uK urru pu3n.oA HenaKBr,rAHocr nocrot4 Kora {pyrurno.ro ueuaga 6uge no cocroj6u ro arorr. ilapuLtHu cpeAcrBa peroBHo Aa tuuratra oonpcrztecnpeMa cBoure AoBepr'rreJrr{. Barspror pr43r{K Ce Ha.{Mt4HyBa co KOHCTaHTHOo6es6e4ynarre Ha norpe6uam roroBr,rHa 3a cepBrrcuparLe Ha cBor4Te o6npcru u,{pyruraorc HeMame BaKBr,r npooreirau Bo_ cBoero pa6o"e*.ro eo 2023 roAr,rHa.AHOCHO HaBpeMe rpr rr3BprnyBarrre cB'r.rre o6npcrz anprru AoBepureirare.

Vl.Pasnoj Ha Apyrurnoro Bo 2024 rotuua
Bo 2024 roa' A,4 Maxnpouer LLItun cBoero BHIrMaHrze fte ro Hacor{yBa KoH3roneMyBar'e Ha npr4xoAr4Te OA npo4aN6a Ha npoH3Bo A,t t4 ycilytr4, npeKy 3aApxyBalseHa nocrojuure KJIH.HTH 14 rtpt4 BneKyBarLe Ha HoBH norporxyBarrH Ha HeroBr4Te[poI43BoAa co MaKcI4ManHo aHla)I(l4paH,e Ha npa6oreunre, HaMaJ]yBaFr,e Ha rporxoLlare HMaKclrMaJrHO HCKOprzcTyBarLe Ha Kar auHTeToT.

co :a'rararLero Ha MeHauepcKaor raM Bo Haco*a Ha HcrDa)r(vRrr+e r, n4a4h,
co3AaAar npernocraBKH 3a ocrBapyBarLe Ha rro3r4rr4B.n orru::;tJnTE;HT"por 

tte ce

IV.Ifoturnxa Ha yrpaByBarbe co pr3rrqr.rre

Bo cnoero pa6orcBe Marcnporraer AA Ilh:lrn e r.r3JroxeHo Ha noBefte ru,{onu

,o##;ffffi ,pu3,tw 
KaKo Iuro ce: KpeAr4reH pr43r4K KaMareH pr{3r{K r,r pr43r4* Ha

flpyrurnoro e H3JroxeHo Ha
HeMa Aa 6rla, no cocr:oj6a Aa tu
ueua sHa.rajHa KoHrleHrpaqzja na
6poj Ha ApyrrrrBa ,o .erjaru. 

-

Maxnporr,re'r A.{
Oa6op Ha Ar,rpe
Bzolera Ha
Jleuve fopr
Mnae Ara
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